
Pag. 1 di 3 

 

Reg. Generale  N°  266     del  04.10.2013   

 
 

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnica – Settore - LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE    N° 02      del  04.10.2013        
 

 

OGGETTO:  Lavori di Manutenzione straordinaria in Via Regina Elena – Impresa Menniti Pasquale.  

                        Approvazione stato finale e liquidazione. 

                        CIG: Z0305B502A -CUP: PI99G12000010004  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA UNICA  

PREMESSO : 

• che con Delibera di Giunta n. 101 del 04.07.2012 è stato approvato il progetto esecutivo   

redatto dal’Ufficio Tecnico relativo a “Intervento di manutenzione straordinaria in via Regina 

Elena” con il seguente quadro economico;  
         

(A)                                       Lavori di Progetto                   €.  4540,50 

(B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     

B1   Iva 10% su A €.    454,05 

B2  Imprevisti  €.       1.005,55 

                                             Totale Complessivo €.  6.000,00 

 

• Che con  Determina n. 27 del 23.04.2013 con la quale venivano affidati i lavori alla ditta 

Menniti Pasquale con sede in Badolato Marina; 
 

Considerato: 

• che in corso d’opera, durante la fase di demolizione della pavimentazione esistente, è emersa la 

necessità di ripristinare un tratto di allaccio fognario proveniente dall’immobile di proprietà 

comunale (Palazzo Menniti), risultato, tra l’altro, una delle cause di infiltrazioni lamentate 

dalla proprietà privata sottostante, lavorazione imprevedibile al momento della progettazione; 

• che per quantificare gli ulteriori interventi risultati indispensabili si è proceduto a redigere 

d’ufficio, un’apposita perizia di variante;   

• che inoltre si è presentata la possibilità di completare l’opera con la pavimentazione in pietra 

naturale (quarzite), in quanto fornita in forma gratuita dal Sig. Staiano Luigi, aggiungendo alla 

lista dei lavori appaltati la sola messa in opera; 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 3 

 

Vista la Determina n. 44 del 08.07.2013 con la quale è stata approvata la variante tecnica e suppletiva 

per un importo dei lavori pari ad  €. 7.733,50 oltre iva, con il seguente nuovo quadro economico;  
         

(A)                                       Lavori di Progetto                   €.  7.733,50 

(B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     

B1   Iva 10% su A     €.      773.35 

                                             Totale Complessivo €.  8.506,85 

 

Considerato inoltre, che con Determina n. 44 del 08.07.2013, è stata impegnata la ulteriore somma di    

€. 2.506,85 sul cap. 2080 dell’esercizio 2013 (imp. N.170)  per il soddisfacimento della copertura 

finanziaria;   
 

Visti: 

� La documentazione  relativa allo stato finale dei lavori del 16.09.2013, redatta dal R.U.P / 

Direttore dei Lavori, Geom. Francesco Larocca, con i seguenti atti contabili:  

• Libretto delle  Misure - Stato Finale dei Lavori - Sommario del Registro di Contabilità 

- Registro di Contabilità -  Certificato di Ultimazione dei Lavori  ; 

� Lo stato finale dei lavori del 16.09.2013 dal quale risulta che l’impresa ha eseguito lavori  per 

un importo complessivo di  €. 8.506,85, compreso Iva,  di cui per lavori  €. 7.733,50 e per Iva 

al 10%  €. 773,35; 

• l’iter procedurale di tutto il lavoro; 

• che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 26.07.2013; 

• che gli stessi corrispondono a quelli previsti dalla progettazione; 

• che sono stati regolarmente eseguiti ; 

� Il certificato di pagamento rilasciato dal Responsabile del Procedimento – Geom. Larocca 

Francesco, in data 16.09.2013 dal quale risulta un credito all’Impresa di €. 7.733,50, compreso 

le ritenute di legge, oltre IVA nella misura  del 10% di €. 773,35; 

� Il certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, predisposto dal D.L., dal quale 

risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa Menniti Pasquale Via Delle 

Mimose , 4 – 88060 Badolato (CZ) , di conseguenza ne liquida il relativo importo di €. 

8.506,85, compreso IVA; 

� La certificazione (allegata) DURC, INAIL, INPS  e Cassa Edile, che  attesta la regolarità 

contributiva dell’Impresa  ai sensi della normativa vigente; 

� La fattura n. 04 del 06.08.2013 emessa dall’impresa Menniti Pasquale Via Delle Mimose , 4 – 

88060 Badolato (CZ) , per il pagamento dei lavori ed a saldo di ogni avere; 
 

RITENUTO seguito di quanto sopra esposto, dover procedere all’approvazione dello stato finale dei 

lavori e di liquidare la ditta Menniti Pasquale Via Delle Mimose , 4 – 88060 Badolato (CZ)  ; 
 

Dato Atto che: 

� Ai sensi dell’Art. 13 della Legge 13 agosto 2006, come modificata dal D.L. 12/11/2011 n. 

187, convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17/12/2010, n. 217, avente ad oggetto 

norme sulla tracciabilità finanziaria, così come previsto dalla determinazione n. 10 del 

22/12/2010  della AVCP, per i lavori di cui in oggetto è stato acquisito il seguente  Codice: 

CIG:Z0305B502A -CUP: PI99G12000010004 ; 

� La spesa sarà fronteggiata per €. 6.000,00 con devoluzione del mutuo contratto con la Cassa 

Depositi e Prestiti, posizione n. 4555252/00 e per €. 2.506,85 con fondi del bilancio 

comunale come da impegno n. 170 sul capitolo 2080 dell’esercizio 2013.   
 

 

 



Pag. 3 di 3 

 

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visto il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 

Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto; 

Ritenuto  di dover provvedere per quanto di competenza; 

D E T E R M IN A 

 

  La presente narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;                                            

1. Di approvare  gli atti tecnici della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, dei 

lavori di  “ Lavori di Manutenzione straordinaria in Via Regina Elena ”, così come predisposti 

dal Direttore dei Lavori, eseguiti dalla Ditta  Menniti Pasquale Via Delle Mimose , 4 – 88060 

Badolato (CZ)  di €.  8.506,85, compreso Iva, di cui per lavori  €. 7.733,50  e per Iva al 10%,  

pari ad €. 773,35; 

2. Di liquidare fattura n.04 del 05.08.2013 emessa dall’impresa Menniti Pasquale Via Delle 

Mimose , 4 – 88060 Badolato (CZ) , per il pagamento dei lavori a saldo dello stato finale; 

1) Di imputare la spesa di €. 6.000,00 al CAP.  1903 e la spesa di €. 2.506,85 al cap. 2080 

Bilancio Comunale 2013, come d’attestazione di copertura finanziaria, rilasciata dal 

Responsabile del Servizio ; 

2) DI DARE ATTO che ai sensi della normativa in materia di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” è stato acquisito il seguente codice: CIG: Z0305B502A ; 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma 

complessiva di €. 8.506,85 (iva inclusa) a favore della Ditta Menniti Pasquale Via Delle 

Mimose , 4 – 88060 Badolato (CZ) con accreditamento sul conto corrente                                  

IBAN: IT 62 E  0513288700821570311788; 

4) DI RICHIEDERE alla Cassa DD.PP.- Mutuo Pos. n. 4555252, l’erogazione di  €. 6.000,00;  

5) TRASMETTERE copia della presente determinazione, al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i conseguenti provvedimenti di competenza; 

6) TRASMETTERE copia della presente al Segretario Comunale con funzioni di Direttore 

Generale dell’Ente e al Sindaco. 

 

        La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio  on line ll’Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

                                         

                                                                                                            F.to IL RESPONSABILE U.P.                                                                                      

                                                                                                            Geom. Francesco LAROCCA 

                                                 

                                                                                      

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA UNICA F.F.  

                              Il Vicesindaco 

                F.to  Sig. Vincenzo PIPERISSA  

 

 

 

 

 

ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 

 


